²⁶ Solum Cristum, *cod.*: solus Cristus [cfr. *supra*, p. 203].

Interrogatus an eodem tempore dixerit passionem domini nostri Christi non esse flendam a nobis²⁷, respondit: «Io credo haverlo dicto, ma volendo taxare el pianto de queste donne che non piangono se non sentirli battere li chiodi per una certa compassione naturale solamente, et non piangono la causa della passione che è li nostri peccati et la ingratitudeⁿ».

Et instantibus dominis quod flere etiam ex naturali compassione non videtur vitium et ideo non damnandum, respondit: «Io, el mio damnare era perché non attendevano al principale».

Interrogatus de iustificatione per fidem interpretatam ad modum luteranorum, an scilicet eodem tempore sic loqu[u]tus de ipsa iustificatione et fide iustificante, respondit: «Signor sì, ne ho parlato et a quel modo, et pensava che in questa materia li cattolici et li luterani fossero conformi contra li pelagiani, et maximamente perché io havea veduto quello accordo facto nella dieta de Ratisbona primo tra li cattolici et li luterani, et non era anchora uscita la dottrina del concilio de Trento²⁸ et però in questa materia, como in quell'altra de libertate hominis, io ne parlava et poteva dire delle pazie, credendomi dir bene et contra li pelagiani, perché sentiva anche predicarne pubblicamente in Roma a questo modo^o».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «In quel tempo io non parlava della certeza della gratia».

Interrogatus an tenuerit aliquam vel aliquas ex supradictis opinionibus de quibus interrogatus est in hoc examine respectu temporis ante episcopatum, respondit: «Signori no, se non in quella del purgatorio et suffragii, como ho dicto de sopra^{p29}». /

209r 974r Interrogatus an unquam tenuerit sacramenta Ecclesiae catholicae esse tantum duo³⁰, respondit: «Signori no; anzi, per gratia de Dio nella materia de sacramenti ho tenuto sempre mai quel che crede et tiene questa santa Chiesa romana cattolica».

Interrogatus an unquam dixerit vel tenuerit aliquid contra potesta-

ⁿ Passio Christi non flenda, quomodo.

^o Iustificatio modo luteranorum.

^p Tenuit tantum de purgatorio.

²⁷ Cfr. *supra*, p. 112, quanto aveva affermato don Alfonso Salmeron nella sua deposizione del 21 febbraio 1551.

²⁸ *Cod.*: trenta.

²⁹ Cfr. *supra*, pp. 337-38.

³⁰ È probabile che anche tale domanda scaturisse dai verbali di altri processi inquisitoriali allora in corso a Roma.

tem pontificis³¹, respondit: «Signori no; anzi, sempre mai l'ho honorata et reverita, et in questa parte ho cognosciuta la malignità de Ale magna».

Interrogatus an recordetur se dixisse vel tenuisse aliquid aliud contra fidem et sanctam Romanam Ecclesiam et determinationes pontificum et conciliorum, respondit: «Signori no³², per gratia de Dio; anzi, dico che in quelle materie medeme de gratia et libero arbitrio ch'io ho dicto de sopra haver decte et potuto dire non stimava che fossero contrarie alla fede di questa santa Chiesa, ma per mera ignorantia son state dicte da me, como ho dicto⁹».

Interrogatus an noverit quod presbiter Homo Bonus de quo saepius ut supra convictus sit haereticus nequissimus Veronae³³, respondit: «Signori sì».

Interrogatus an unquam sciat dictum presbiterum Hominem Bonum dixisse private quibusdam ipsum dominum constitutum esse in suismet haeresibus et dictum dominum constitutum concessisse ei facultatem legendi libros haereticos private³⁴, respondit: «Signori no; et quando lui lo habbia dicto, ha dicto impiissimamente et falsissimamente et de l'uno et de l'altro^r».

Interrogatus an sciat, tam ante quam post episcopatum, et cognoscat aliquos esse haereticos, et maxime in opinionibus haereticis de quibus ipse dominus constitutus fuit interrogatus³⁵, respondit: «Non cognosco niuno, se non quanto ho dicto de sopra³⁶».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io non cognosco in Verona heretico o suspecto di heresia alcuno. In Modena non [ho] amicitia con alcuno: solo il Scotho sudetto; se non me ha nominato qualchun de Modena scrivendomi, non ho altra amicitia in Modena né vi cognosco heretico né suspecto di heresia alcuno. Del Carneseccha non ho mai inteso altro che fu chiamato in Roma³⁷. Né altri cognosco

⁹ Ex ignorantia quicquid dixit vel tenuit, nesciens quod Ecclesia Romana contrariaretur.

^r Homini Bono non concessit facultatem legendi libros.

³¹ Cfr. *supra*, p. 70, quanto aveva affermato fra Pacifico da Brescia nella sua deposizione del 21 settembre 1550.

³² *Cod.*: per no.

³³ Cfr. *infra*, pp. 589 e segg., gli atti del suo processo veronese del 1550.

³⁴ Cfr. *supra*, pp. 48-51, quanto avevano affermato Cristoforo Marchesi e don Paolo Masnetti nelle loro deposizioni del 7 e 10 settembre 1550.

³⁵ Cfr. *infra*, pp. 610 e segg., l'estratto delle deposizioni di Giovan Battista Scotti.

³⁶ Cfr. *supra*, pp. 239, 241 e segg., 272 e segg., 326 e segg.

³⁷ Sulla prima convocazione del protonotario fiorentino da parte del Sant'Ufficio romano nel 1546, cfr. *Processo Carnesecchi*, vol. I, pp. III e segg.

heretici o suspecti de fede. De fra Bernardino de Siena³⁸ io non lo ho mai cognosciuto per heretico, né per suspecto, se non quando se fugì in Alamagna^s».

209v 974v Et ad interrogationem dominorum / dixit: «Io el visitava alle volte perché veniva dal cardinal mio³⁹, et lo amava per le soe prediche et lo credeva un sancto».

Et ex tunc domini, hora tarda praeventi, dimiserunt ipsum dominum constitutum in eodem loco suo solito.

Successive idem dominus constitutus ex se ipso dixit: «Prego le Signorie Vostre che sian contente di supplicare Sua Santità che voglia perdonarmi le mie ignorantie et le mie inadvertentie che io havessi commesse, ché spero nella bontà de messer Dominedio de portarme in modo per lo advenire che Sua Santità mi conoscerà per vero cattolico et servitore suo et di questa Santa Sede, sì como sonno et voglio morire, et non resguardi alli demeriti miei ma alla sua clementia et bontà. Et se in qualche cosa havessi scandalizzato le Signorie Vostre col mio longo ragionare o non con quella humiltà che si conveniva, le mi perdonino, perché non è venuto né da superbia né da obstentatione, ma da poca advertentia».

Qui domini replicarunt et laudaverunt propositum Dominationis Suae reverendae in hac parte, cum ipse se subiiciat determinationi et dispositioni sanctissimi Domini Nostri et veniam petat. Et se paratos obtulerunt facere id quod possunt cum sanctissimo Domino Nostro, ut cum Sua Dominatione benigne et gratiose se gerat commendatumque habeat: «Quo vero ad excusationem quam Sua reverenda Dominatione facit nobiscum, dicimus non fuisse nec esse necessariam»; verum ipsi veniam petunt a Sua reverenda Dominatione si in ipso examine forsitan acrius processerunt quam ipsis convenisset, quia id factum fuit non animo offendendi Suam Dominationem sed ut clarius se excusaret et sanctissimo Domino Nostro (ut convenit) morem gereret. /

^s Nullum haereticum vel suspectum de fide cognoscit, nisi etc.

³⁸ Bernardino Ochino.

³⁹ Pietro Bembo era stato un attento ascoltatore delle omelie quaresimali pronunciate a Venezia dall'Ochino nel 1539, delle quali scriveva a Vittoria Colonna il 23 febbraio affermando di «non avere mai udito predicar più utilmente né più santamente»: «Ragiona molto diversamente e più cristianamente di tutti gli altri che in pergamo sian saliti a' miei giorni, e con più viva carità e amore, e migliori e più giovevoli cose. Piace a ciascuno sopra modo». Tre settimane più tardi le riferiva di essersi confidato quella mattina stessa con il grande predicatore senese come avrebbe fatto «dinanzi a Gesù Cristo, a cui stimo lui essere gratissimo e carissimo; né mi pare aver mai parlato con più santo uomo di lui»: «Oh quanto vale, oh quanto diletta, oh quanto giova!», insisteva poco dopo (Bembo, *Lettere* cit., vol. IV, pp. 178, 185, 197; cfr. Massimo Firpo, *Artisti, gioiellieri, eretici. Il mondo di Lorenzo Lotto tra Riforma e Controriforma*, Roma-Bari, Laterza, 2001, pp. 129-30).

64. DICIASSETTESIMO COSTITUTO DI VITTORE SORANZO

(Roma, 20 maggio 1551)

210r 975r / Die vigesima mensis maii 1551, constitutus ubi supra coram suprascriptis reverendis dominis deputatis etc. supradictus reverendus dominus episcopus [Bergomensis]^a, cui delato iuramento etc., qui iuravit tacto pectore etc., primo interrogatus an velit addere vel aliquid minuere antedictis per eum, respondit: «Signor no».

Interrogatus quantum temporis est quod Bergomi publicatum est edictum sanctissimi Domini Nostri de non retinendis libris haereticis¹, respondit: «Credo che fosse de septembre dell'anno passato^b».

Interrogatus an tunc temporis ipse dominus constitutus consignaverit aliquos libros haereticos inquisitori causa praedicti edicti, respondit: «Io li consignai credo un Summario della Scriptura² che me era restato nel studio, ché non l'havea visto quando mandai fora li altri libri^c».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io mandai fora li altri libri proibiti che havea ne la vigna che ho dicto de sopra³, prima che passassi el tempo dato del dicto edicto^{4d}».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Quelle due casse de libri sonno anchora a quella vigna, la quale è de un monasterio de monache^{5e}».

Interrogatus an sciret se venturum Romam ob hanc causam fidei antequam mitteret dictas duas cassas librorum ad vineam illam, respondit: «Signor no».

^a 17.

^b Tempus quo publicatur Bergomi edictum sanctissimi Domini Nostri; veritas tamen est quod fuit ultima augusti etc.

^c Dedit inquisitori Summarium etc.

^d Quando misit libros ad vineam.

^e Libri sunt adhuc in vinea monialium etc.

¹ Cfr. *supra*, p. 89, nota 5.

² Cfr. *supra*, p. 324.

³ Cfr. *supra*, p. 320 e segg.

⁴ *Cod.*: aedicto.

⁵ Il monastero di Santa Grata.

Interrogatus an quaesierit [vel] procuraverit, et per quem vel per quos, licentiam a sanctissimo Domino Nostro legendi vel tenendi huiusmodi libros, respondit: «Io non la ho mai domandata^f».

Interrogatus si recordatur quod superius dixit in examine se emisse libros haereticos Bononiae⁶, respondit: «Recordor».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io non so il nome di colui che me li vendette né determinatamente la botega sua, benché fosse sotto il portico delle schole».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Non era Iordano⁷, che è libraro qui in Roma, quale ho cognosciuto qui in Roma, et per questo so che non fu lui^g». /

210v 975v Et ad interrogationem dominorum dixit: «A questo Iordano non ho mai parlato di cose della fede, né lo ho cognosciuto in opinione né in suspitione alcuna di heresia».

Interrogatus an recordetur se dixisse alicui Bergomi quod oportebat ipsum dominum constitutum Romam accedere et quod duas illas cassas librorum curaret caute servari extra domum ipsius domini constituti, quia si invenirentur in domo ipsius domini constituti actum esset de illo⁸, respondit: «Mai me ricordo haver dicte queste parole, né di queste casse né de libri che eran drento non so mai di haver parlato con altra persona che con quel mio servitore Pasino, como ho dicto de sopra^h. Et erano fora di casa mia de gran tempo inanzi ch'io me partissi».

Et instantibus dominis an, cum portarentur extra domum dicti libri vel aptarentur ad portandum, dixerit ipsi Pasino verba illa, scilicet: «Mi potria esser visitata la casa; voglio mandar via questi libri fora di casa securamente, ché guai a me se mi fossero trovati», vel similia verba id importantia⁹, respondit: «Con Pasino posso haver parlato qualche cosa in questo proposito di voler assecurar le cose mie mandandoli fora per la obedientia de Sua Santità, acciò che io non fosse mai potuto essere notato per disobediante. Ma quando io li mandai non havea niuna cosa certa del mio venire a Roma».

^f Non quaesivit licentiam a Sanctissimo legendi libros.

^g Iordanus librarius.

^h Pasino quid dixit.

⁶ Cfr. *supra*, pp. 249, 253.

⁷ Giordano Ziletti, sul quale cfr. *supra*, p. 249, nota 27.

⁸ Tale domanda scaturiva senza dubbio dai costituiti di Pasino da Carpenedolo, anch'egli allora sotto processo, al quale il Soranzo aveva affidato il compito di trasferire le due casse di libri proibiti nella casa del vignaiuolo Venturino Mori (cfr. *supra*, p. 320, nota 10).

⁹ La domanda scaturiva senza dubbio dalle dichiarazioni processuali dello stesso Pasino da Carpenedolo.

Et instantibus dominis quod evacuaret interrogatorium, dixit: «Potrebbe essere che io havesse dicte le sudette parole ad esso Pasino a quel fine che ho dicto de sopraⁱ».

Et instantibus dominis quod non erat hoc oboedire edicto sanctissimi Domini Nostri quia, licet non habere[t] domi dictos libros, erant tamen in eius ditione et facultate in loco ubi erant transportati et repositi et ibi eos teneret tamquam suos et ad sui instantiam, respondit: «Signori, io ve dico in pura conscientia che io el feci con animo de obedire a Sua Santità et di non legerli né ritorli più, ma col tempo non potendo haver licentia di tenerli de annichilarli. Et presi quello expediente così, non me / occurrendo niuno altro che fosse più secreto et più senza scandalo».

211r 975Ar

Et instantibus dominis an sciret iam expirasse tempus statutum in praefato edicto post quem tenuit dictos libros, respondit: «Io sapevo che era passato il tempo quando io teneva dicti libri là a quella vigna^j».

Interrogatus pro quo homine habuit dictum Pasinum, an pro catholico vel male sentiente de fide, et an pro veridico vel mendace, respondit: «Io lo ho hauto sempre mai per cattolico et per bona persona et veridica, né mai li sentitte dire bugia^k».

Interrogatus an recordetur se in praecedentibus examinibus confessum esse quod ad instantiam quorundam scripserit Bononiam pro advisando quodam mercatore librorum qui fuerat deprehensus portare libros haereticos¹⁰, respondit: «Me ne ricordo, et così ho decto de sopra».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io non me ricordo chi me domandasse il favorire dicto mercante se non fo il Schoto sudetto. Non mi raccordo a chi facessi raccomandare dicto mercante, né so il nome del mercante. So bene che io hebbi la lettera et commise ad Cesare¹¹ Flamminio¹² mio secretario che facesse lo officio che era domandato in quella lettera^l».

Interrogatus an recordetur se dixisse in praecedentibus [examinibus] quod opinatus fuerat ante episcopatum purgatorium post hanc vitam adversari evangelio, et quod per annum vel circa cessaverat a

ⁱ Pasino quid dixerit pro libris etc.

^j Sciebat tempus edicti elapsum.

^k Pasinum habuit semper pro catholico et veridico.

^l De mercatore qui Bononiae deprehenditur portasse libros.

¹⁰ Cfr. *supra*, pp. 240 e segg., 267 e segg., 270 e segg.

¹¹ *Cod.*: Cesari.

¹² Su di lui cfr. *supra*, p. 157, nota 23.

missis et quibuscumque aliis suffragiis pro mortuis ob hunc scrupulum¹³, respondit: «Recordor me dixisse et ita fuit».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io conosceva che in questo me discostava dalla Chiesa cattolica romana et dal suo uso et istituto de pregar per li morti, et per questo ne domandava et pregava Dio che me ispirassi a confermarme et lassar questo scrupolo, abstenendomi nondimeno dalle messe et suffragii, como ho dicto de sopra^m». /

211v 975Av Et instantibus dominis quod non credebat igitur hac in parte determinationi et usui sanctae Romanae Ecclesiae catholicae, respondit: «Havea lecto quelli libri heretici et me havean messo questo scrupolo nella mente, et non attendeva alla Chiesa romana in questoⁿ, ma de poi che io me avidi per haver studiato santo Augustino io non solamente me son levato di questo scrupolo, ma ho celebrato et facti altri suffragii per li morti, como de sopra, et condemnato chi tiene il contrario. Ma quando accadeva a ragionarne et a rispondere, maximamente a quel fundamento che fanno li adversarii de dire che li luochi che sonno allegati della Scriptura nol provano, perché vi sonno di doctori cattolici che li interpretano ad altro senso, io all'incontro ho allegato et tenuto la auctorità della Chiesa et delli concilii, governata dal Spirito Sancto, che per quelli lochi provano il purgatorio».

Et instantibus dominis cum fuit in hoc scrupulo – utendo verbis ipsius domini constituti – et abstinuit a quibuscumque suffragiis pro mortuis, quid faceret in celebrando missam cum perveniebat ad commemorationem pro mortuis in canone etc., respondit: «Credo haverlo dicto de sopra che io il diceva».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io diceva la commemoratione de morti colla mia dubitatione et con lo animo de non fare suffragio alcuno per li morti^o».

Interrogatus an alicui postquam est episcopus dixerit purgatorium non esse post hanc vitam et quod bene faceret sic tenendo, scilicet purgatorium non esse¹⁴, respondit: «Non ho mai dicte queste parole».

^m Discessit ab Ecclesia Romana cum de purgatorio [dubitavit].

ⁿ Non adhaesit Ecclesiae Romanae de purgatorio etc.

^o In canone dicebat cum celebrabat commemorationem pro defunctis, animo tamen.

¹³ Cfr. *supra*, pp. 203-204, 276 e segg.

¹⁴ Cfr. *supra*, pp. 253-54, 274-75, dove la questione era emersa in relazione alle conversazioni del Soranzo con fra Giuliano del Colle; ma è probabile che anche questa domanda scaturisse dai coevi interrogatori di Pasino da Carpenedolo.

Interrogatus quid tandem factum fuerit de medico Grattarolo et de Cristino¹⁵ agente communitatis Ardesii de quibus supra^{p16}, respondit: «Il Grattarolo, intendendo non so per che via che lo inquisitore¹⁷ (quant'io penso) pigliasse o havesse qualche informatione contra di lui, prima che se scoprisse appresso de mi cosa alcuna andò in Valtellina. De Cristino non so dire altro se non che li fu dato per la congregatione licentia con sicurtà de andare a Brescia, et non tornò mai più». /

212r 976r Interrogatus an recordetur se unquam Bergomi voluisse defendere hunc articulum damnatum: nulli remittuntur peccata nisi certo credat sibi fuisse remissa^q; et opponenti vel opponentibus bullam Leonis decimi damnantis hunc articulum dictam bullam nihili fecerit et [ei] noluerit acquiescere, immo deriserit¹⁸, respondit: «Io non me ricordo de havere parlato di questa materia certo con niuno, se non è stato col nostro padre inquisitore di Bergamo, ma è qualche anno et innanzi alla determinatione del concilio. Io diceva – et mi movea per la auctorità di san Bernardo (credo nel primo sermone della Annunciatione¹⁹) – che il credere la remission de' peccati venir da Dio et lui solo poter remetterli era²⁰ motum fidei et che bisognava che l'homo credesse che a sé per il medesimo Iddio fossero rimessi li peccati. Quanto alla bolla non me ricordo haverla sprezzata; posso ben haver dicto et tenuto che le cose di questo articulo dalla bolla in qua eran state discusse et chiarite in qualche parte meglio. Et così ho decto^r».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io non dispresava né anchora me aquietava nella bolla di papa Leone, ma expectava la dechiaratione del concilio^s».

^p De Gratarolo et Christino agente Ardesii.

^q Nulli remittuntur peccata nisi certo credat sibi remissa.

^r Bulla Leonis X.

^s Non acquievit in bula Leonis X.

¹⁵ Cristino del Botto, sul quale cfr. *supra*, p. 244, nota 15.

¹⁶ Cfr. *supra*, pp. 244 e segg.

¹⁷ Fra Domenico Adelasio.

¹⁸ Cfr. *supra*, pp. 170-71, quanto aveva affermato fra Domenico Adelasio nella sua deposizione del 13-15 aprile 1551.

¹⁹ Sanctus Bernardus Claravallensis, *Sermo primus in Annunciatione dominica*, I, 1, 4: «Necesse est enim primo omnium credere quod remissionem peccatorum habere non possis, nisi per indulgentiam Dei»; «porro testimonia ista credibilia facta sunt nimis. Nam de remissione quidem peccatorum validissimum teneo argumentum, dominicam passionem» (in *Opera*, vol. V, ed. Jean Leclercq, Charles H. Talbot, Henri M. Rochais, Editiones cistercienses, 1957 e segg., pp. 13, 15).

²⁰ *Cod.*: che era.

Et instantibus dominis an crederet se teneri acquiescere et credere pontifici damnanti dictum articulum cum aliis et determinationi de fide etc., et quod articuli essent haeretici et reprobandi, respondit: «Credo».

Et instantibus dominis cur ergo non acquievit determinationi per sanctissimum Leonem decimum factae et promulgatae, et expectaret determinationem concilii, et dixerit determinata in dicta bulla esse correcta et melius digesta vel corrigenda vel declaranda, respondit: «Io non vidi mai la bolla di Leone, ma perché sapeva et vedeva san Bernardo essere tenuto et essere doctore cattolico, né in questa né altra parte esser reprobato dalla Chiesa, io pensava et san Bernardo dire bene et la bolla dir bene ma havere abisogno de essere dichiarata, et la bolla et san Bernardo che non sian contrari. Et / io me pensava (et se sonno in errore o son stato, me rimetto alla correctione et instructione delle Signorie Vostre) che la bolla dannasse la opinion di coloro, cioè di questi heretici che dicono uno non esser cristiano né haver la remission de peccati che non creda fermamente et senza dubitatione alcuna esserli remessi li peccati, et non damnare questa opinione che l'homo habbia da credere che Dio a sé remetta li peccati».

Et instantibus dominis cur non acquieverit determinationi papae in dicto articulo, obmittendo quicquid diceret divus Bernardus vel quicumque alius doctor privatus in contrarium bullae et determinationi per modum fidei dicti sanctissimi Domini Nostri, respondit: «Io non me acquietava alla allegation della bolla che me era facta perché io non pensava che papa Leone avesse voluto per quella bolla dannare semplicemente questo articulo, cioè che l'homo habia da vedere che a sé siano remessi li peccati in particolare, ma solamente damnare la presumptione de coloro che dicono non esser remessi li peccati se non a colui che certamente et senza dubitatione alcuna non creda esserli remessi li peccati».

Et ex tunc, hora tarda praeventi, domini dimiserunt constitutum in eodem suo loco, animo etc. /

65. DICIOTTESIMO COSTITUTO DI VITTORE SORANZO

(Roma, 25 maggio 1551)

213r 977r / Die 25 maii 1551, constitutus ubi supra coram suprascriptis reverendis dominis deputatis supradictus reverendus dominus episcopus Bergomensis^a, cui delato iuramento etc., qui iuravit tacto pectore etc., primo interrogatus an velit aliquid aliud iam dictis per eum addere vel minuere, respondit: «Alle cose predecete non voglio agiongere niente se non questo, che tutto quello che io me ho ricordato di haver decto, ho decto ingenuamente. A questi altri articoli che manchano da verificare il processo, i quali non ho confessati, io non li ho negati con malitia niuna et reingratio Vostre Signorie dello ricordo che me diedero questa matina, il quale spero che me aiuterà a sgravar la conscientia et satisfar la mente di Sua Santità, voglio dire cioè risguardare se ho mai haute queste opinioni nello animo mio, et così (anchora ch'io non me recordi) se l'ho decto o no. Quel che me sentirò nel mio animo d'haver potuto dire ingenuamente confessarò. Le Signorie Vostre me domandino».

Interrogatus an recordetur in praecedenti immediate examine quod fuit interrogatus an dixerit hanc sententiam, videlicet: «Nulli remittuntur peccata nisi certo credat sibi esse remissa»¹, respondit: «Recordor».

Et instantibus dominis denuo an dixerit dictam sententiam, scilicet nulli remittuntur peccata nisi certo credat sibi esse remissa, respondit: «Credo me dixisse etiam tempore episcopatus, et dixi^b».

Et instantibus dominis an eam tenuerit animo etc., respondit: «Me pare haver dechiarato de sopra et dico haverla tenuta avanti il concilio tridentino; dopo ch'io ho veduto il concilio tridentino me sono quietato et me quieto a quella determinatione nel mio animo. Anchora che io non me havesse saputo exprimere innanzi, non mi pare che tenessi altra mente che de quello che ha determinato il concilio».

^a 18.

^b Nulli remittuntur peccata nisi certo credat sibi esse remissa.

¹ Cfr. *supra*, p. 346.

Et instantibus dominis quod concilium reprobavit et damnavit sub anathemate dictam sententiam, scilicet nulli remittuntur peccata nisi certo credat sibi fuisse remissa, et ideo ex consequenti damnavit opinionem ipsius domini constituti, respondit: «È vero quel che dicono le Signorie Vostre; pur dirrò queste due parole, non ad altro fine che per dichiararmi meglio. A me pare che nella / dechiaratione di quella sessione se dica che, anchora che l'homo dovrebbe credere certamente et non dubitare delle promesse de Dio ma resistere et vincere la dubitatione como infirmità della fede, nondimeno che si damna la audacia di questi heretici che affermano quella propositione². Et così me rimetto al iudicio delle Signorie Vostre».

Et instantibus dominis quod nedum audacia sed propositio ipsa damnata est, respondit: «Non vo' respondere altro».

Interrogatus an defenderit colloquendo vel disputando private dictam propositionem sive sententiam «nulli remittuntur peccata» etc., respondit: «Credo me defendisse. Et particolarmente so d'haverla difesa con el padre inquisitore de Bergamo^{c3}; con altri non me ricordo haver parlato di questa materia».

Et instantibus dominis an dicto inquisitori vel aliis obicienti vel obicientibus dictam sententiam, scilicet⁴ «nulli remittuntur» etc., esse damnatam a Leone decimo in bulla p[ubl]icata deriserit dictam bullam vel illi non acquieverit⁵, respondit: «Non derisi nec acquievi non per dispreggio né per disobediencia della bolla, ma perché io non pensava che la bolla se avesse ad intendere né dannasse quella certitudine della quale io parlava, che era de credere le promesse de Dio esser certe, et l'homo in applicarse le promesse de Dio dover cercare de rebuttare le dubitationi. Però io pensavo che la bolla dannasse quella certitudine di fede dell'homo in particolare la quale sia o possa

^c Credit se defendisse illam sententiam: nulli remittuntur peccata nisi certo.

² Il Soranzo ricordava bene il decreto sulla giustificazione approvato dall'assemblea tridentina il 13 gennaio 1547, che così aveva stabilito al sesto capitolo, *Contra inanem haereticorum fiduciam*: «Quamvis autem necessarium sit credere neque remitti neque remissa unquam fuisse peccata nisi gratis divina misericordia propter Christum, nemini tamen fiduciam et remissionem peccatorum suorum iactanti et in ea sola quiescenti peccata dimitti vel dimissa esse dicendum est, cum apud haereticos et schismaticos possit esse, immo nostra tempestate sit et magna contra Ecclesiam catholicam contentione praedictetur vana haec et ab omni pietate remota fiducia» (Denzinger, *Enchiridion symbolorum* cit., p. 289).

³ Fra Domenico Adelasio, di cui cfr. *supra*, pp. 162 e segg., la deposizione del 13-15 aprile 1551.

⁴ *Cod.*: scilicet.

⁵ Cfr. *supra*, pp. 346-47.

essere senza dubitatione niuna, ché questo è impossibile mentre che siamo in questa vita quando risguardo a me; non altro. Nondimeno depoi al concilio di Trento⁶ ho mutata opinione et me sonno accostato alla determinatione del concilio».

Et instantibus dominis dixit: «Avanti el concilio di Trento⁷ io teni questa sententia sotto a queste parole, videlicet “nulli remittuntur peccata nisi certo credat sibi remissa”, ma dopo il concilio me son chiarito di qual certeza et non la ho tenuta più^d».

Interrogatus an recordetur se unquam dixisse in sanctissimo sacramento altaris post consecrationem esse substantiam panis et vini, et particulariter postquam est Bergomi in officio episcopatus⁸, respondit: «Non recordor, sed credo me potuisse dicere^e».

Et instantibus dominis quae sit causa huius possibilitatis, scilicet quod potuerit dicere, respondit: «Perché qualche volta io ve ho pensato a questo».

214r 978r Et instantibus dominis an tenuerit substantiam panis et vini esse in dicto sacramento post / consecrationem respondit: «In verità, signori, ch'io non me ricordo d'haverlo tenuto mai fermamente. Ho ben dubitato vedendo che et nel restar la substantia del pane et del vino et in non restare vi era miracolo, et che dopo la consacratione era pur chiamato con li nomi proprii di pane et di calice^f».

Et instantibus dominis an unquam adhaeserit dictae opinioni, ut testes dicunt ipsum dominum constitutum resolute dixisse et tenuisse, respondit: «Io non so quel che dicano li testimonii et non voglio stare obstinato di non haver potuto parlarne in modo che li testimonii habbian cavato questa resolutione et opinione di me, ma in verità non me occorre: non me son mai fermato in questa opinione».

Et instantibus dominis dixit: «Io ho studiata questa opinione, cioè che resti la substantia del pane et del vino, in Martino Luthero^g».

Interrogatus an tempore episcopatus et maxime a tribus annis citra vel circa dixerit nullum esse purgatorium post hanc vitam⁹, re-

^d Nulli remittuntur peccata nisi certo etc.

^e De transubstantiatione.

^f Dubitavit de transubstantiatione.

^g Transubstantiatio.

⁶ Cod.: trenta.

⁷ Cod.: trenta.

⁸ Cfr. *supra*, pp. 149, 173, 189, le deposizioni di fra Damiano da Brescia e di fra Domenico Adelasio del 18 marzo e del 13-15 aprile 1551, nonché gli atti del processo bolognese contro fra Cornelio da Alzano.

⁹ Cfr. *supra*, pp. 344-45.

spondit: «Signori, io dico ingenuamente che dapoi che io sonno in quel vescovato fermamente non ho negato il purgatorio^h, perché nel mio animo vedeva che la determinatione della Chiesa non repugnava alla verità dello evangelio et della purgatione facta per il signor Ihesu Cristo delle pene eterne¹⁰ de' nostri peccati, et ho decto et nel mio chore confermato che, se piace poi a Dio per questi medemi peccati di gastigarne per le pene temporale et in questa et nell'altra vita, che se ne dovemo contentare. Io con tutto questo non voglio né posso negare che non me sian venute delle tentationi grande, causate maximamente dalli grandi abusi che in questa cosa sonno tra gl'homini, in modo che io habbia potuto dirlo et dubitato anchora. Et maximamente quel dare di quelle indulgentie a quel paternoster a quel modo me scandalizò assai¹¹, et simile coseⁱ».

Et instantibus dominis quod simpliciter evacuaret interrogatorium, respondit: «Credo di haver potuto dire che non è purgatorio dopo / questa vita raggionando di questi abusi perché, dicendose che se cava le anime del purgatorio col portare un paternoster al braccio overo dire cento Pater Noster ad un altro luoch, così lievi subito una anima del purgatorio, havevo decto: “Che purgatorio è questo doppo questa vita?”».

Et instantibus dominis ut debeat evacuare interrogatorium, videlicet an ex quavis causa dixerit post hanc vitam purgatorium non esse, respondit: «Ho decto che havendo hauta questa dubitatione dentro de mi credo de haverlo dicto che non ve sia purgatorio poi questa vita^j».

Et instantibus dominis quod abusus, si qui essent, non debent inducere ad tenendum non esse purgatorium nec illud auferre, respondit: «Io ho decto da prima et così che io non ho tenuto nel mio chore assolutamente dopoi che son in Bergamo non essere il purgatorio, anzi ne ho parlato pubblicamente et con molti che dovemo quietarsi alla determinatione della Chiesa, ma ho decto et dico che per le raggion dette ho dubitato qualche volta se 'l purgatorio vi è o no, et credo de haverlo dicto che non sia purgatorio post hanc vitam^k».

Et instantibus dominis quod persuasit dictum purgatorium non esse post hanc vitam et comprobavit tenentem vel tenentes non esse

^h Purgatorium

ⁱ Cur dubitavit forte de purgatorio.

^j Purgatorium non esse.

^k Purgatorium non est etc.

¹⁰ Pene eterne, *cod.*: poene aeterne.

¹¹ Cfr. *supra*, pp. 203, 253-54, 303-304.

purgatorium per auctoritatem Apostoli, respondit: «In verità, signori, mi pare difficillima questa cosa perché non mi pare de haverla mai tenuta firmamente questa contraria opinione. Pure non voglio stare obstinato et mi posso ingannare, maximamente dapoi che io so[n] certo che <altre volte io sia stato de quella opinione che non ve sia purgatorio>¹, che io ve sia potuto tornare facilmente per qualche tempo in quella medesima opinione. Ma io non ve saprei dire né quanto tempo né a che tempo né con chi lo dissi, perché per lo ordinario mio (doppo che son vescovo) son stato di quella opinione che ho dicto de sopra et parlatone publicamente. Potrebbe essere che io ve fosse ricaduto in quella medesima tentatione che io era de prima, et non me ricordo però esservi tornato a questa opinione».

Interrogatus an Bergomi a tribus annis citra recordetur se perquisivisse de fide alicuius, solus cum solo vel etiam aliquibus praesentibus, dicendo: «Quid tenes de sacramento altaris, quid tenes de iustificatione, quid tenes de purgatorio?», et respondente illo quem interrogabat: «Credo nullum esse purgatorium nisi sanguinem Christi», ipse
215r 979r dominus constitutus dixerit: / «Bene credis», et comprobaverit eidem non esse purgatorium nisi sanguinem domini nostri Ihesu Cristi, addita etiam auctoritate Scripturae¹², respondit: «Non me ne ricordo certo, né è de mia usanza far tale interrogazione».

Et instantibus dominis quid dicet cum re ipsa comprobabitur sic evenisse de interrogationibus fidei ut supra, respondit: «Io ho dicto alle Signorie Vostre che non me ne ricordo; per questo non nego che non sia et me ne remetto alla verità».

Interrogatus¹³ an ante episcopatum suum sequeretur et teneret doctrinam Martini Luteri bonam et veram de iustificatione, de meritis operum, de satisfactionibus nostris et de libero arbitrio, scilicet tenendo in istis opinionibus ipsius Martini Luteri etc., respondit: «Io in particolari non mi posso ricordare de queste cose. Me ricordo bene che io¹⁴ ho lecto a quel tempo queste opinioni in Martino Lutero et che

¹ Purgatorium non sit.

¹² Tale domanda scaturiva certamente dai coevi interrogatori di Pasino da Carpenedolo, come risulta dalle parole con cui l'episodio che vi si riflette venne allora sintetizzato nel memoriale sulle eresie di Vittore Soranzo desunte dai suoi costumi e dalle sue prime tre confessiones pubblicato *infra*, pp. 910 e segg.: «De fide Pasini quam voluit scire, confirmando ipsum de purgatorio».

¹³ I quattro capoversi che seguono risultano trascritti in un fascicolo di appunti *Ex processu Victoris Sorantii episcopi Bergomensis* inserito nell'incartamento processuale del cardinal Giovanni Morone (ACDF, *Stanza storica*, N 4-d, vol. I, ff. 191r-192r).

¹⁴ Questa risposta del Soranzo è trascritta nel breve estratto del processo contro il vescovo di Bergamo edito in *Processo Morone*, vol. VI, p. 281.

elle <me piacevano: et teneva quella de iustificatione, quella de libero arbitrio> secundo esso Martino^m; de meritis operum et satisfactionibus nostris non me recordo determinatamente se io le tenessi in tutto a quel modo como la mette Martino: potria essere. So ben che ho dicto delle pазie pensando de dire contra pelagiani in tutti quelli articuli per la mia ignorantia».

Et instantibus dominis an de facto dixerit et tenuerit satisfactiones nostras pro peccatis, pro poenis peccatorum nullas esse, quia dominus Cristus satisfecerit pro nobis, respondit: «Credo ita tenuisse et dixisse avanti el mio episcopato. Dopo lo episcopato per le pene eterne¹⁵ ho creduto questo istesso; per le temporale no, anzi ho creduto che le nostre satisfactione vagliano per le pene temporale».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Avanti¹⁶ lo episcopato tenni et dixi ut supra, scilicet satisfactiones nostras vanas et nullas esseⁿ».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io ho decto et tenuto le opere de un figliol de Dio non esser meritorie de vita eterna¹⁷, et questo è stato avanti lo episcopato. Ma dopo lo episcopato non ho hauta questa opinione, né decta^o. Ho però tenuto et decto che uno
215v 979v che è figliol de Dio è herede de / vita eterna¹⁸, et questa est donum Dei per Ihesum Cristum dominum nostrum, et che le opere per sé d'un figliol de Dio non son quelle che meritino principalmente la vita eterna¹⁹. È vero che io ho dicto che se 'l fosse possibile, idest se messer Dominedio tollendoce per figlioli non ce havesse donata la vita eterna²⁰ insieme, che per queste opere facte in gratia et come membro de Christo se dirrebbe piamente esser meritorie della vita eterna²¹. Et per dechiararme meglio, dico et tengo la vita eterna²² essere dono de Dio per Ihesu Cristo et non repugnare con questa verità il dire che la sia anchora merito delle opere facte in gratia, havendo sempre risguardo a quel che io ho dicto de sopra negli altri

^m De iustificatione, de libero arbitrio.

ⁿ Satisfactiones nullae.

^o Opera non meritoria.

¹⁵ Pene eterne, *cod.*, poene aeternae.

¹⁶ Anche questa risposta del Soranzo è trascritta nel breve estratto del processo contro il vescovo di Bergamo edito in *Processo Morone*, vol. VI, p. 281.

¹⁷ *Cod.*: aeterna.

¹⁸ *Cod.*: aeterna.

¹⁹ *Cod.*: aeterna.

²⁰ *Cod.*: aeterna.

²¹ *Cod.*: aeterna.

²² *Cod.*: aeterna.

costituti, cioè quanto a questa opinione nel tempo del mio episcopato».

Interrogatus an habuerit aliquos amicos vel familiares qui tenerent praedictas opiniones de libero arbitrio, de iustificatione, de meritis operum, de satisfactionibus nostris eo modo quo ipse dominus constitutus tenuit ante suum episcopatum, respondit: «Io²³ ho hauti delli amici che havevano di queste opinioni, ma che le havessi tutte a quel modo precise io non me ne ricordo».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Me ricordo del Scotto sudetto²⁴ che havea di queste opinioni per ragionamenti hauti con lui in Bologna^p, ma non ho memoria quali opinioni in particolare».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io non me ricordo de altri».

Interrogatus an factus coadiutor perquisiverit ab aliquibus amicis suis presbiteros pro sua diocesi pios, id est qui tenerent de iustificatione, de satisfactionibus nostris, de operibus nostris uti ipse dominus constitutus tenebat ante eius episcopatum, praemonendo dictos amicos quod nolebat illos presbiteros inquisitos vel aliter notatos de huiusmodi vel aliis haeresibus²⁵, respondit: «Perquisivi isto modo, intendendo sempre mai di domandare persone che fossero cattolice o essendo contrarie alli pelagiani^q».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io pensava allhora queste opinioni de iustificatione, de meritis operum et satisfactionibus nostris secundum Martinum Luterum esser cattolice et non discrepare dalli nostri doctori».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io²⁶ non sapeva che queste opinioni de Martino sudette fossero contra delli doctori approbati dalla Chiesa romana né contra la Chiesa romana^r». /

^p Scotus²⁷ haereticus.

^q Presbiteros quaesivit lutheranos.

^r Nesciebat opiniones Lutheri supradictas adversari Romanae Ecclesiae.

²³ Cfr. il breve estratto del processo contro il vescovo di Bergamo edito in *Processo Morone*, vol. VI, p. 282: «Item infra: “Io ho hauti delli amici che tenevan queste opinioni, et mi ricordo dello Scotto predetto”».

²⁴ L'eterodosso bolognese Giovan Battista Scotti, sul quale cfr. *supra*, p. 155, nota 14, *infra*, pp. 610 e segg.

²⁵ Cfr. *supra*, pp. 328-29.

²⁶ Anche questa risposta del Soranzo è trascritta nel breve estratto del processo contro il vescovo di Bergamo edito in *Processo Morone*, vol. VI, p. 283.

²⁷ *Cod.*: Sco. Scotus.

216r 980r Interrogatus an tenuerit et defenderit nos non posse resistere inspirationi Spiritus Sancti et nos non habere plus liberi arbitrii quam cathedra²⁸ lignea etc.²⁹, respondit: «Credo de haverlo dicto, perché così teneva in quel tempo avanti lo mio episcopato^s».

Interrogatus an laudaverit et defenderit aliquem parrochum in sua diocesi qui docuisset in confessione sanctos non invocandos, et conquerenti de hoc cum ipso domino constituto dixerit verum esse quod sancti non sunt invocandi at solus Christus³⁰, respondit: «Numquam laudavi nec defendi hanc opinionem simpliciter, sicut est posita; potui tamen laudare et approbare quod sancti non essent invocandi pro remissione peccatorum et pro vita eterna³¹ como mediatori, ma Dio per Ihesu Cristo, et laudato qualche parrochiano che abbia insegnato la differentia che è tra la invocatione de Dio e de' sancti^t».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Non ho mai decto né tenuto che li sancti non se debbiano invocare».

Interrogatus an dixerit votum simplex virginittatis vel castittatis nihil valere quia non esset votum sollemne³², respondit: «Io non ho decto queste parole, ch'io me ricordi, et se le ho dicte non le ho dicte in questo senso, quod nihil valeat, ma in senso che per causa como era quella di colei³³ de ustione non pure io potessi absolverla da quel voto ma el³⁴ su[o] confessore. Et così pensava et anchora oggi [penso], credendo in simil causa il voto non stringessi et cessassi^u».

Et ex tunc domini, hora tarda praeveniti, dimiserunt constitutum in loco suo, animo etc. /

^s Non possumus resistere inspirationi Spiritus Sancti.

^t De sanctis negat.

^u Votum virginittatis.

²⁸ *Cod.*: cathedra.

²⁹ La domanda, che scaturiva da quanto aveva affermato don Diego Lainez nella sua deposizione del 21 febbraio 1551 (cfr. *supra*, pp. 110-11), era già stata posta dagli inquisitori nel corso di precedenti interrogatori del Soranzo: cfr. *supra*, pp. 279, 338.

³⁰ Il riferimento è a don Omobono Asperti da Cremona: cfr. *supra*, pp. 79-80, quanto aveva affermato Franceschina Rota Medici nella sua deposizione del 23 settembre 1550.

³¹ *Cod.*, aeterna.

³² Cfr. *supra*, p. 84, quanto aveva affermato don Pietro Ruezetti nella sua deposizione del 25 settembre 1550.

³³ Anna Paravicini, di cui cfr. *supra*, pp. 86-87, la deposizione del 25 settembre 1550.

³⁴ *Cod.*: chel.

66. SECONDA CONFESSIO DI VITTORE SORANZO

(Roma, 26 maggio 1551)

132r 895r / Beatissimo Padre.

Perché la Santità Vostra cognosca più chiaramente et la ingenuità et la contrittione dell'animo mio, le fo ai piedi la presente confessione di mano mia di tutte quelle gravezze di conscentia ch'io mi ho potuto ricordare et che nel mio costituito non sono scritte né dete o per mia ignoranza o per dimenticanza o per vergogna degli assistenti, o per non esserne dimandato et querellato, et massimamente del tempo del mio vescovato, ché di prima non ho così memoria, affine che spurgata la mia conscientia ne reporti dalla clementia sua la desiderata assoluzione.

Dalla lettura di quei cattivi libri imbrogiato, mi entrò nella mente un scrupolo che molte cerimonie et ordinacioni che la Chiesa usa di presente et nella amministrazione dei santissimi sacramenti et di tutto il culto ecclesiastico, perché non erano espresse nella santa Scrittura, fussero superstitiose et inutili. Et acciò me moveva[no] anchora gli abusi et la irreverentia ch'io vedeva, ma leggendo i nostri santi dottori et esse cerimonie considerando attentamente ho inteso la podestà della Chiesa in ordinarle et la intentione, et mi sono levato di quel dubbio et quelle per necessarie, utili et sante ho reputato et per tali esercitato.

Anchora ch'io habbia tenuto sette essere i sacramenti come mette la Chiesa, pure, perché ho deto che come segni della gratia di remissione de' peccati da nostro signor Dio io non volea vedere questa promessa agiunta se non al battesimo, alla confessione et alla comunione, se havesse dato occasione ad alcun con chi ne ho conferto di credere ch'io refutasse gli altri per sacramenti, ne dimando perdono.

Son stato in dubbio se la confessione sacramentale fosse di precepto divino, ma per gratia di Dio me ne sono liberato et il canone che la comanda¹ ho per santissimo. /

¹ Il riferimento è probabilmente al ventunesimo canone del concilio Lateranense IV del 1215 *Omnis utriusque sexus*, che imponeva a tutti i fedeli la confessione annuale «proprio sacerdoti» (Denzinger, *Enchiridion symbolorum* cit., pp. 204-205).

132v 895v Può esser da quattro anni che io communicai alcune poche volte sub utraque specie il mio vicario d'allhora, messer Carlo Franchino^{a2}, et io fui comunicato dallui parimente, et questo senza disprezzo et scandolo: ma gli era venuto scrupolo nell'animo suo che non si comunicava bene et secondo l'ordine del Signor sub una tantum, et lo haveva comunicato meco confessandosi. Et vedendo io per cosa ch'io diceva di non poterlo acquetar, condescesi alla sua infirmità: et feci male, et ne dimando perdono. Io però non ho mai havuto questo dubbio; ho però desiderato che la fusse restituita l'altra specie.